composta por diversas empresas de processamento, empresas de transporte, 
de tecnologia, de venda de maquinários específicos para o setor, entre outras 
atividades, gerando uma enorme quantidade de empregos de forma direta e 
indireta. 

Estudo realizado sobre o setor estima a existência de mais de 

5.300 (cinco mil e trezentas) empresas de reciclagem no país, com mais de 
51 mil empregados formais, responsáveis por um faturamento aproximado 
de R$ 13,2 bilhões com o comércio de insumos reciclados, além de mais R$ 
209,03 milhões decorrentes das operações realizadas por organizações de